Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Ensino

Programa de Residência Pedagógica – PRP

EDITAL Nº 033/2020- PEN
REPUBLICAÇÃO

CERTIDÃO

Certificamos que o presente documento
foi afixado no local de costume nesta

Instituição, no dia 25 de agosto de
2020.

____________________

Fabricia de Cassia Grou de Paula

 Homologação das inscrições dos
candidatos a Preceptores do Programa
Residência Pedagógica – RP/UEM,
Subprojetos: Língua Portuguesa, Biologia,
Matemática, Interdisciplinar (Física – sede,
Ciências e Física - Goioerê);
Interdisciplinar
(Geografia/História/Filosofia); Educação
Física, Língua Inglesa Pedagogia Cianorte
e Pedagogia sede.

A PRÓ-REITORA DE ENSINO da Universidade Estadual de Maringá, no uso das

atribuições e considerando:
a Portaria CAPES nº 259 de 17 de dezembro de 2019;
o edital nº 01/2020 - CAPES.
o Resultado Final das cotas aprovadas - Edital RP nº 01/2020, 06 de janeiro de

2020.
O edital nº 024/2020- PEN 2º Republicação

TORNA PÚBLICO:

1. A homologação das inscrições dos candidatos a preceptores das escolas
públicas habilitadas na Plataforma Capes de Educação Básica pelas redes de
ensino para participação no Programa de Residência Pedagógica para cada
componente curricular. Nos termos estabelecidos nos editais e normativos do
Programa de Residência Pedagógica dos subprojetos: Língua Portuguesa,
Biologia, Matemática, Interdisciplinar (Física – sede, Ciências e Física - Goioerê);
Interdisciplinar (Geografia/História/Filosofia); Educação Física, Língua Inglesa
Pedagogia Cianorte e Pedagogia sede.

2. Os candidatos ficam convocados para o processo de seleção, a realizar-se
via Google Meet, conforme indicado em cada área de conhecimento, no período de
24 a 26 de agosto, conforme indicações nos quadros a seguir.

LÍNGUA PORTUGUÊS
Link para a entrevista: meet.google.com/pgz-kosg-jih

Candidata (o) Data da
entrevista

Horário

Celia de Almeida e Silva da Cruz 24.08.2020 18h45min
Josiane Maria Lucizano Biassi 24.08.2020 19h

Renata Priscila Zaupa Xavier 24.08.2020 18h30min
Silvia Kelly do Amaral Pereira 24.08.2020 19h15min
Elaine Ribeiro da Silva Não

homologada
 ------------

BIOLOGIA
Link para a entrevista: meet.google.com/jnt-tsqb-wri
Candidata (o) Data da

entrevista
Horário

Adelirian Martins Lara Lopes 24/08/2020 8h30min
Cleber Gabriel Popov 24/08/2020 8h50min
José Nunes dos Santos 24/08/2020 9h15min
Sonia Dezanet Bortolotto Não

homologada
(Não atende ao
Item 7 do Edital
024/2020 PEN)

-------------

MATEMÁTICA
Link para a entrevista: https://meet.google.com/jrv-jzkq-mtk

Candidata (o) Data da
entrevista

Horário

Jean Pedro de Oliveira Souza 26/08/2020 16h
Ademir Pereira Junior 26/08/2020 16h15min
Luciana Cristina Fiori 26/08/2020 16h30min
Rosana Rodrigues de Oliveira Volpato 26/08/2020 16h45min
Fabiana Rainha Lopes 26/08/2020 17h
Ezia Aparecida Padao Não

homologada
(Não atua em
nenhuma das
escolas
cadastradas no
Edital)

----------

FÍSICA – CAMPUS SEDE
Link para a entrevista: será enviado por e-mail com pelo menos 1 hora de antecedência.

Candidata (o) Data da
entrevista

Horário

 Jurandir Pereira 24/08/2020 14h

CIÊNCIAS - CAMPUS GOIOERE

Link para a entrevista: Será enviado ao e-mail da candidata, com antecedência mínima
de 1 (uma) hora.

Candidata (o) Data da entrevista Horário

Rosenilda Sloboja 24/08/2020 14:00h

Sandra Márcia Almeida 24/08/2020 14h30min

FÍSICA – CAMPUS GOIOERÊ

Link para a entrevista: Será enviado ao e-mail da candidata, com antecedência mínima
de 1 (uma) hora.

Candidata (o) Data da
entrevista

Horário

Elizabeth de Souza 24/08/2020 15h

 GEOGRAFIA

Link para a entrevista: Será enviado ao e-mail da candidata, com antecedência mínima
de 1 (uma) hora.

Candidata (o) Data da
entrevista

Horário

Vanessa Lacerda Vieira 25-08-2020 14h
Valderes Mantovi 25-08-2020 14h45min
Vanderlei Lima dos Reis 25-08-2020 15h30min

HISTÓRIA
Link para a entrevista: https://meet.google.com/fce-qtpe-rpk

Candidata (o) Data da
entrevista

Horário

Adriana do Rocio Alves 25/08/2020 18:00
Carla Carleto 25/08/2020 18:25
Edilaine Cristina Mendonça 25/08/2020 18:50
Lucy de Miranda Villani 25/08/2020 19:15

FILOSOFIA
Link para a entrevista: A data e o horário de cada entrevista e as instruções para acesso
remoto à reunião serão enviadas pelo professor coordenador por e-mail diretamente ao/à
candidato/a.

Candidata (o)

Anny Katia Silva Pinto

Patrícia Silva Duarte

Fernando Marinheiro da Silva

Sabrina de Paula Costa

EDUCAÇÃO FÍSICA

Link para a entrevista: Será enviado ao e-mail da candidata, com antecedência mínima
de 1 (uma) hora.

Candidata (o) Data da
entrevista

Horário

Leticia da Silva Marcelino Fonseca 26/08/2020 14h

Lucyanne Cecília Dias Goffi 26/08/2020  14h30

Luiz Antonio Carnier 26/08/2020  15h

Sandra Maria Moreira Adamuci 26/08/2020  15h30

Simone Borges Machado do Prado 26/08/2020 16h

Rosangela Maria Jose Vendrametto 26/08/2020      16h30

INGLÊS

Link para a entrevista: meet.google.com/hry-basd-zsv
Candidata (o) Data da

entrevista
Horário

Irene Rodrigues Batista da Silva 25/8 19h30min
Marlene de Lourdes Benzoli Matsumoto 25/8 19h40min
Francielly Carmen Ferrari 25/8 19h50min
Soraia Francisca de Souza  25/8 20h
Válter Luiz Mesti 25/8 20h10min
Tiago Cardoso Guerrero  25/8 20h

PEDAGOGIA CAMPUS CIANORTE

Link para a entrevista meet.google.com/zye-vzbn-uik
Candidato (a) Data da

entrevista
Horário

Andressa Lariani Paiva Gonçalves 24/08/2020 13h30
Bárbara Maria Ferreira 24/08/2020 13h45
Edlaine Santiago 24/08/2020 14h
Eva Ferreira Lopes 24/08/2020 14h15
Franciele Maniero 24/08/2020 14h30
Helena Lucineia de Souza Martins 24/08/2020 14h45
Jane Cassia Jacomini Xavier 24/08/2020 15h00
Keley Lorena Mendes Melluzzi 24/08/2020 16h
Lucia Aparecida da Silva Morales 24/08/2020 16h15
Grazielly Rodrigues Garcia Não homologada

PEDAGOGIA – CAMPUS SEDE
Link para a entrevista:  https://meet.google.com/jha-ugov-csg

Candidata (o) Data da
entrevista

Horário

Adriana Marques Serrano Silvério 25/08/2020 9h30min

Dione Aparecida Borges Maganha 25/08/2020 9h50min

Eliana Pizani Leocádio Corrêa 25/08/2020 10h10min
Mary Yolane da Silva Mewes 25/08/2020 10h30min
Nadia Mara Caetano 25/08/2020 10h50min
Paula Roberta Miranda 25/08/2020 13h30min

Rosimar Domingues Valério Costa 25/08/2020 13h50min
Rosimeire Brambila Estevo 25/08/2020 14h10min
Silvia Crotti Guilherme 25/08/2020 14h30min
Marcelo Inácio da Silva Não Homologada

 (Não atende ao edital
024/2020-PEN item 3.4)

Franciele Teixeira Sanches Não Homologada
(Não atende ao edital
024/2020-PEN item 3.4. a)
e 3.7)

PUBLIQUE-SE.

       Maringá, 25 de agosto de 2020.

Profa. Dra. Gizeli Aparecida Ribeiro de Alencar
Coordenadora Institucional - RP/UEM